
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 983/2022

Tit./Fasc./Anno 4.7.4.0.0.0/1/2006

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA
CONTENZIOSO, DISCIPLINA E AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  alla  Marsh  S.p.A,  per  conto  della
Lloyd's  Insurence Company S.A della  somma di  €  27.265,00 Polizza per
rischi  professionali  ai  sensi  dell'art.  24  comma  4  D.Lgs.  50/2016  -
Affidamento Diretto 31.12.2021/31.12.2022

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile
del Procedimento Dott. Attilio Licciardi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Attilio Licciardi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 23/02/2022
Il Dirigente
Dott. Mattea Volpe

1/3

Determina Dirigenziale N. 810 del 25/02/2022
Protocollo N. 13901/2022

Firmato digitalmente da VOLPE MATTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Premesso che:     

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  4776  del  29/11/2021,  questa
Direzione, in previsione della scadenza della polizza assicurativa per la
copertura  dei  rischi  professionali  cui  possono  incorrere   i  tecnici
inquadrati  al  proflo  di   Ingegnere  e  di  Architetto  di  questa
Amministrazione, ha  avviato, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a),  una
procedura negoziata  per l'affidamento diretto,  previa  consultazione di
più compagnie di assicurazione per i rischi professionali;

- le  indagini  di  mercato sono state curate dalla Società di  Brokeraggio
MARSH con sede in Milano, via Luigi Bodio 33, affidataria del servizio da
parte di questa Amministrazione;

- con la suddetta Determinazione Dirigenziale si è adottato lo schema di
polizza da sottoporre alle compagnie di assicurazione e stabilito che, ai
sensi dell'art. 95, comma 4, lett.b) D.Lgs. 50/2016 la polizza assicurativa
per  i  rischi  professionali  dei  tecnici,  sarebbe  stata  affidata  alla
compagnia che avrebbe proposto il prezzo più basso;

- con nota del 06.12.2021, nostro prot. n. 77375 del 07/12/2021, il Broker
Marsh ha comunicato le risultanze delle indagini di mercato effettuate
indicando  come  unica  offerente  la  Compagnia  LLOYD'S  Insurance
Company Sa,  rappresentanza  per  l’Italia,  con sede legale  a  Bruxelles
Place Du Champe De Mars 5, che ha offerto  un premio annuale di €
27.265,00= per la copertura assicurativa di n 2 Dirigenti tecnici e n 35
Dipendenti  Tecnici,  per  il  periodo  dal  31/12/2021  al  31/12/2022,   a
condizione che si apportassero alcune variazioni allo schema di polizza
da  questo  ufficio  adottato  con  D  D.  n  4776  del  29/11/2021,  che
sostanzialmente confermano le  condizioni  di  polizza in corso,  oltre  la
clausola di esclusione “rischio cyber” allegate alla presente per formarne
parte integrante;

- con nota  del 09/12/2021, nostro prot n 78072 stessa data, il broker, in
merito al “rischio cyber” ha precisato che tale clausola è ormai richiesta
dalla  maggior  parte  degli  operatori  del  settore  assicurativo,  stante  il
perdurare  dell’emergenza  sanitaria  e  che  tale  rischio  è  oggetto  di
specifca  copertura  assicurativa  e  che  le  modifche  proposte  dalla
Lloyd’S  Insurance  Company  sono  identiche  a  quelle  della  polizza  in
corso;

- sono state acquisite, per il tramite del Broker, con nota prot n 80115 del
16/12/2021,  le  dichiarazioni  di  rito  ex art  80 D.Lgs 50/2016  e art  1
comma 17 L190/2012 (Patto d’integrita) da parte della Lloyd’S Insurance
Company e il Durc da parte degli Istituti di Previdenza;

- con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  5250  del  17/12/2021
questa Direzione ha affidato alla Compagnia di Assicurazioni LLOYD'S –
INSURANCE Company – Rappresentanza per l'Italia con sede legale a

2/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Bruxelles  Place  Du  Champe  De  Mars  5,  la  polizza  per  la  copertura
assicurativa  responsabilità  civile  verso  terzi,  per  perdite  patrimoniali
derivanti  da  attività  svolta  dai  tecnici  Ingegneri  ed  Architetti,  per
progettazione,  direzione  lavori,  RUP,  verifca  ,  collaudi,  ecc....  per  la
durata di   anni 1(uno) a decorrere dal 31.12.2021 al 31/12/2022, per
l'importo di € 27.265,00=;

- con  la  stessa  D.D.  n.5250  del  17.12.2021  si  è  disposto  che  la  spesa
scaturente a titolo di premio assicurativo, che ammonta ad € 27.265,00=
grava sugli impegni assunti con la stessa D.D, come segue:

    € 13.632,50 cap. 161313 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,  Direzione  Lavori  (Viabilità)
IMP. 71 /2022;
    € 13.632,50 cap. 121304 denominato  “Polizza assicurativa rischi per
tecnici  incaricati  della  progettazione,  RUP,Direzione  Lavori  (  Edilizia
Scolastica) IMP.  64 /2022;

 Considerato che:

- Con nota del 22/02/2022 acquisita al prot n 12787 stessa data,  il Broker,
ha confermato la copertura  assicurativa per  i rischi professionali cui
possono incorrere  n.  2 Dirigenti  tecnici  e n 35 dipendenti  tecnici  di
questa Amministrazione, con effetto dalle ore 24,00 del 31.12.2021 al
31/12/2022;

- Con  la  stessa  nota  la  Marsh  ha  comunicato  l'ammontare  per  il
pagamento del  premio assicurativo,  che ammonta  ad €  27.265,00= il
numero di conto corrente dedicato alla transazione, secondo gli obblighi
previsti  dalla  legge  del  13.08.2010  n.  136  e  ss.mm.ii.   e  dalla
Determinazione dell'AVCP n.4 del  07.07.2011  per  la  tracciabilità  dei
flussi  fnanziari  relativi  ai  pagamenti  effettuati  dalla  Pubblica
Amministrazione;

- E'  stata  verifcata  la  regolarità  contributiva  tramite  il  Durc  acquisito
dall'INAIL per la MARS S.p.A Società di Brokeraggio e  per la  Lloyd's
Insurance Company S.A.

- il  premio  da  corrispondere  alla  suddetta  Compagnia  assicuratrice
ammonta ad €.27.265,00= compreso tasse e  dovrà essere liquidata e
pagata a Marsh con sede legale Milano viale Bodio, 33 – 20158 ,  alle
coordinate bancarie di cui all'allegata nota Marsh 22/02/22 acquisita al
prot 12787 in pari data;

- la copertura assicurativa decorre dal 31.12.2021 al 31.12.2022;           

Occorre:

liquidare e pagare  la somma complessiva di € 27.265,00= afferente la
copertura assicurativa, dal 31.12.2021 al 31.12.2022, della polizza per
rischi  professionali,  ai  sensi  dell’art.  24  comma  4  D.Lgs.  50/2013,
accreditando la suddetta somma a mezzo di bonifco sul conto corrente
bancario allegato al presente provvedimento, intestato alla Marsh S.p.A
con sede legale in Milano Viale Luigi  Bodio, 33.       

Visto il D.Lgs. 267/00.       

           Visto l'art. 8, comma 2^ L.R.  7/19.

3/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



           Visto l’art. 184 del TUEL.

           Visti gli allegati:

  DURC Marsh S.p.A.;
  DURC Lloyds Insurance Company;
 Nota  Marsh  del  22/02/2022  aquisita  al  prot  n  12787  stessa  data,
contenenti gli estremi del conto dedicato;  
  D.D. n. 638 del  03/12/2020;

           D.D. n. 691 del 18/12/2020.  

P R O P O N E

      Che si adotti il seguente provvedimento:

• Liquidare e pagare la somma complessiva di € 27.265,00= afferente
la copertura assicurativa, dal 31.12.2021 al 31.12.2022, della polizza
per rischi professionali, ai sensi dell’art. 24 comma 4 D.Lgs. 50/2013,
alla Marsh per conto della Lloyd’s – Insurance Company S.A., a mezzo
di bonifco bancario sul conto corrente, indicato nell’allegato di cui
alla  nota Marsh del  22/02/22 acquisita al  prot 12787 in pari  data,
intestato alla Mash S.p.A. con sede in Milano Viale Luigi Bodio, 33
Milano;

• Dare atto che,  giusta  D.D.  n.  5250 del  17/12/2021,  la  somma di  €
22.540,00= relativa alle     assicurazioni in questione trova copertura
come di seguito indicato:

    per  €.  13.632,50= al  cap.  161313  –  IMP.  71/2022  denominato
“Polizza Assicuratva rischi per tecnici incaricati della progettazione,
RUP, Direzione Lavori (Viabilità);

    
     per   €. 13.632,50= al cap. 121304  –  IMP. 64/2022 denominato

“Polizza Assicurativa rischi per tecnici incaricati  della progettazione,
RUP, Direzione Lavori (Edilizia Scolastica);

• Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Direzione
Ragioneria Generale;

• Trasmettere copia del presente provvedimento alla Marsh S.p.A. Viale
Luigi  Bodio,  33  Milano  al  seguenti  indirizzo  email:
paola.durso@marsh.com

IL Responsabile del Procedimento
Dr. Attilio Licciardi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :
'Codice dell'Amministrazione Digitale' 

4/3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4

mailto:Paola.DUrso@mash.com
mailto:Paola.DUrso@mash.com
mailto:Paola.DUrso@mash.com
mailto:Paola.DUrso@mash.com
mailto:Paola.DUrso@mash.com


CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniale

VISTO CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 810 del 25/02/2022

DIR. POLITICHE DEL PERSONALE - AVVOCATURA

Oggetto: Liquidazione e pagamento alla Marsh S.p.A, per conto della Lloyd's
Insurence  Company  S.A  della  somma  di  €  27.265,00  Polizza  per  rischi
professionali  ai  sensi  dell'art.  24  comma  4  D.Lgs.  50/2016  -  Afidamento
Diretto 31.12.2021/31.12.2022

VISTO: si attesta l’eseguito controllo e riscontro previsto dall’art. 184, comma
4, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000, con esito positivo.

Palermo, 02/03/2022
Mandato n.1165-1166/2022

Il Ragioniere Generale 
Dott. Massimo Bonomo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 810 del 25/02/2022
Protocollo N. 15957/2022

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1


